
 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del Settore Polizia Municipale n° 66 del 05/11/2013 
 

Determinazione  
del Settore Polizia Municipale 

 
n° 66 del 05/11/2013 

 
OGGETTO : CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO ANNO 2013 
 

Il Responsabile 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

- delibera del Consiglio  n. 1 in data 22 agosto 2008, con la quale è stato deliberato l’avvio del 
funzionamento dell’Unione Val d’Enza dal 1/10/2008; 

- delibera del Consiglio dell’Unione nr. 3 del 10/04/2013, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 nonché il 
Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2013-2015; 

- delibera della Giunta dell’Unione n°  17 del 23/04/2013 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2013 – Assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei settori dell’Unione”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

- provvedimento del Presidente dell’Unione n° 2 del 2/01/2013 di nomina del sottoscritto 
quale responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione Civile; 

 
CONSIDERATO che la Polizia Municipale Val d’Enza si avvale soventemente dell’aiuto delle 
Associazioni di Volontariato di seguito elencate per determinati servizi d’istituto; 
 
RICHIAMATA la convezione-quadro sottoscritta in data 16/07/2011, allegata alla presente, tra 
l’Unione Val D’Enza e le associazioni di volontariato per la promozione e l’attuazione di attività di 
protezione civile e supporto al corpo di polizia municipale nell’ambito del territorio dei comuni di 
Bibbiano, Campegine, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, S.Ilario d’Enza e S.Polo d’Enza, 
avente l’obiettivo di migliorare l’efficienza del sistema di protezione civile nel territorio dei citati 
comuni e sviluppare forme di collaborazione con il Corpo di Polizia Municipale; 
 
DATO atto che nell’espletamento dei servizi contemplati all’art. 1 le Associazioni di volontariato 
mettono  a disposizione uomini e mezzi, fungendo da prezioso ausilio per l’Unione Val d’Enza; 
 
VISTE le associazioni di volontariato firmatarie della richiamata Convenzione che più hanno 
contribuito nel corso dell’anno alle operazioni di cui il punto precedente di seguito elencate: 
 

• RADIOCOMUNICAZIONI VAL D’ENZA MONTECCHIO EMILIA – sport cultura 
ambiente protezione civile – via Galvani 22 – 42027  Montecchio Emilia 

• GRUPPO ALPINI PROTEZIONE CIVILE – Comune di Cavriago – Via C. Battisti – loc. 
Barco di Bibbiano - 42021 

• VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI – Sezione Provinciale di Reggio Emilia – Via 
Castagnetti 3 – 42021 Bibbiano 

• CROCE BIANCA Viale Podgora 20° - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE); 
• CROCE ARANCIONE Strada per S. Ilario 23 – 42027 Montecchio Emilia. 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del Settore Polizia Municipale n° 66 del 05/11/2013 
 

 
RITENUTO opportuno contribuire alle spese sostenute dalle associazioni sopra indicate mediante 
un versamento tramite bonifico bancario di una somma a titolo di contributo  pari ad euro 1.500,00 
per ciascuna delle associazioni di seguito elencate: 
 

• RADIOCOMUNICAZIONI VAL D’ENZA MONTECCHIO EMILIA – sport cultura 
ambiente protezione civile – via Galvani 22 – 42027  Montecchio Emilia 

• GRUPPO ALPINI PROTEZIONE CIVILE – Comune di Cavriago – Via C. Battisti – loc. 
Barco di Bibbiano - 42021 

 
RITENUTO opportuno contribuire alle spese sostenute dalle associazioni sopra indicate mediante 
un versamento tramite bonifico bancario di una somma a titolo di contributo  pari ad euro 1.000,00 
per ciascuna delle associazioni di seguito elencate: 
 

• VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI – Sezione Provinciale di Reggio Emilia – Via 
Castagnetti 3 – 42021 Bibbiano 

• CROCE BIANCA Viale Podgora 20° - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE); 
• CROCE ARANCIONE Strada per S. Ilario 23 – 42027 Montecchio Emilia. 

 
DATO atto che la spesa totale pari ad euro 6.000,00 trova copertura finanziaria all’intervento 
1.09.03.05 capitolo 9035/1 del Bilancio 2013; 
 
Dato atto che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 
non sussiste l’obbligo di richiedere all’A.V.C.P. il codice CIG; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 

 
DETERMINA 

 
- di impegnare la somma di Euro 6.000,00 all’intervento 1.09.03.05 capitolo 9035/1 del 

Bilancio 2013 per sostenere le associazioni di volontariato indicate in premessa che 
collaborano con la Polizia Municipale; 

- di versare a mezzo bonifico bancario la somma di euro 1.500,00 per ciascuna associazione 
di seguito elencata: 

 
• RADIOCOMUNICAZIONI VAL D’ENZA MONTECCHIO EMILIA – sport 

cultura ambiente protezione civile – via Galvani 22 – 42027  Montecchio Emilia;
     

• GRUPPO ALPINI PROTEZIONE CIVILE – Comune di Cavriago – Via C. Battisti 
– loc. Barco di Bibbiano – 42021; 

 
- di versare a mezzo bonifico bancario la somma di euro 1.000,00 per ciascuna associazione 

di seguito elencata: 
 

• VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI – Sezione Provinciale di Reggio 
Emilia – via Castagnetti 3 – 42021 Bibbiano; 

• CROCE BIANCA Viale Podgora 20 - 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE); 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

Determina del Settore Polizia Municipale n° 66 del 05/11/2013 
 

• CROCE ARANCIONE Strada per S. Ilario 23 - 42027 Montecchio Emilia. 
 

- di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Unione in adempimento 
agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dall’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 Settore Polizia Municipale 

Il Responsabile 
DRIGANI FRANCO 

 
 

 
 
 
 
VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la COPERTURA FINANZIARIA  
 
UEB Capitolo Articolo Anno Impegno Importo 
1090305 9035 1 2013 1028 6000 
 
 
 Servizio Finanziario 

Il Responsabile 
Dott. IURI MENOZZI 

 
 

 


